
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О присвоении наименования элементу 

планировочной структуры в 

Нижегородском районе города Нижнего 

Новгорода 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

Положением о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 № 196, и в связи с обращением 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и 

благополучия человека в Нижегородской области 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Присвоить элементу планировочной структуры (скверу), 

расположенному на пересечении улиц Максима Горького и Белинского в 

Нижегородском  районе  города  Нижнего  Новгорода,  наименование  «сквер 

100-летия санитарной службы России» согласно приложению. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 ___________ 

 

 №____ 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

                                 О.В. Лавричев 

 
 

Проект 

от 19.04.2023  



2 

 

 

Приложение к проекту  

решения городской Думы 

от ____________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



3 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О присвоении наименования элементу планировочной структуры в 

Нижегородском районе города Нижнего Новгорода»  

 
Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О присвоении 

наименования элементу планировочной структуры в Нижегородском районе города Нижнего 

Новгорода» (далее - проект решения) подготовлен в соответствии со статьей 29 Устава города 

Нижнего Новгорода, Положением о присвоении наименований элементам улично-дорожной 

сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких 

наименований, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

22.09.2021 № 196, в связи с инициативой Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

прав потребителей и благополучия человека в Нижегородской области о присвоении элементу 

планировочной структуры в Нижегородском районе города Нижнего Новгорода 

наименования в честь 100-летия государственной санитарно-эпидемиологической службы 

России. 

История государственного санитарно-эпидемиологического надзора, как системы мер, 

направленных на предупреждение инфекционных заболеваний и улучшение санитарного 

состояния страны, началась с Декрета Совета Народных Комиссаров РСФСР «О санитарных 

органах Республики» от 15 сентября 1922 года. 

В течение 100 лет ежедневно служба решает актуальные задачи обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, радиационной, химической и 

биологической защиты. Деятельность специалистов службы направлена на профилактику 

заболеваний, борьбу с эпидемиями, обеспечение безопасных условий жизни, труда и отдыха 

населения, соблюдение прав потребителей товаров и услуг. 

В связи со знаменательной датой Управление Федеральной службы по надзору в сфере 

прав потребителей и благополучия человека в Нижегородской области обратилось в 

Комиссию по рассмотрению предложений о присвоении наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований (далее – Комиссия) с инициативой о присвоении 

элементу планировочной структуры (скверу) на пересечении улиц Максима Горького и 

Белинского в Нижегородском районе города Нижнего Новгорода наименования ««сквер 100-

летия санитарной службы России». 

Комиссией единогласно поддержано указанное предложение (протокол от 12.04.2023 

№1). 

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта решения не 

требуется.  

 

 

Директор департамента градостроительного 

развития и архитектуры администрации 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

А.Н. Коновницына 

 

 

 



4 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О присвоении наименования элементу планировочной структуры в Советском 

районе города Нижнего Новгорода» 

 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего «О присвоении 

наименования элементу планировочной структуры в Нижегородском районе города Нижнего 

Новгорода» не потребует выделения средств из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О присвоении наименования элементу планировочной структуры в Советском районе 

города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

присвоении наименования элементу планировочной структуры в Нижегородском районе 

города Нижнего Новгорода» не потребует принятия, отмены, внесения изменений в правовые 

акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 


